*Et vinet & dabitur ei de auro Arabie.*) Vaticinatur innumera fore dona, quæ ab omnibus illi regibus & barbaris sint asferenda.

*Et adorabunt de ipso semper.*) Laudabunt eum assidue. Laudabunt autem & patrem eius, per ipsum sumptis laudandi causis. Illud enim, Adorabunt, conforme est Apostolico illi dicto: Gratias ago Deo meo per Iesum Christum. Et iterum: Per quem accessum habemus ad patrem. Et ipse Dominus dixit: Nemo venit ad patrem, nisi per me. Adorabunt igitur patrem omnes, & laudabunt eum, pro bonis in se per filium eius collatis. Laudabunt etiam ipsum filium, vt per quem bona illa acceperunt.

*Erit firmamentum in terra.*) Ipse (inquit) fundabit & confirmabit in se credentes, & sublimes reddet, velut in ipsis montium verticibus constitutos. Et hoc ipse Dominus dixit, Non potest abscondi ciuitas in monte sita, &c.

*Super extolletur super Libanum.*) Quoniam sublimiorum montium meminit, reætè & libanum ponit, tanquam reliquorum in Palestina montium altissimum. Dicit autem doctrinam eius, & illius ministros fore illustriores Libano.

*Erit nomen eius benedictum.*) Illud Benedictum, à nullo interprete ponitur.

Saba, Aphri.

Euangelium vique prædicatum.

Gen. 49.

ponitur. Ostendit autem, eum & sole & luna antiquiorem esse. Sunt enim sol & luna eiusdem temporis. Dicit quippe Moses, Et fecit Deus duo luminaria magna, &c.

*Et benedicentur in ipso omnes tribus terra.*) Meminit hic promissionis Abrahamæ factæ. Tribus enim patriarchis Deus pollicitus est, quod benedicendæ essent aliquando quidem omnes terræ nationes, singulariter vero omnem naturam nominavit. Hoc & Paulus exposuit, dicens, Abrahamæ vero dictæ sunt promissiones, & femini eius. Non dicit autem feminibus, quasi de multis: sed tanquam de vno, Et femini tuo, qui Christus est. De hoc præsens hic psalmus vaticinatur, per hunc tribus terræ benedicendas dicens.

*Omnes gentes magnificabunt eum.*) Quædam propheticus sermo tanquam de homine, quædam verò tanquam de Deo exposuit. Reperio sanè beatitudinis dictionem alicubi de Deo positam. Beatus, inquit, & solus potens, rex regum. Omnes Gentes beatum, inquit, eum, & laude dignum nominabunt. Deinde vt clarius diuinitatem eius doceat, subiungit.

*Benedictus Dominus Deus Israel.*) Hic enim, inquit, qui propheticò sermone prædicatur, & prædicta miracula facturus est, idem ipse est Deus Israel, & omnium Dominus. Quapropter conuenit vt ab omnibus laudetur. Licet enim naturam eius, tanquam inscrutabilem ignoremus, de salutari tamen nomine eius edocti sumus.

*Et replebitur maiestate eius omnis terra.*) Sæpe per totum ista psalmum prædixit, plenamque prophetiam posuit, ac firmum vaticinium reddidit. Dicit autem, quòd in vniuersa terra manifestus sit futurus omnium Dominus, cultumque recepturus ab omnibus, quos diuinæ suæ cognitionis radijs illustrauerit. Hoc autem Propheta cum per Spiritum sanctum cognouisset, optat vt finem suum & effectum hæc propheta fortiaur. Vnde & concludit dicens, Fiat fiat: aut iuxta Aquilam, Persuasi ac certi sumus, hoc est, Vera sunt prædicta, & omnino effectum sortientur.

### Scholia in Psalmum LXXII.

**Q**uam bonus est Israeli Deus.) Illud quam, non est per comparationem: sed pro valde positum, vt bonitatis Dei significet excellentiam. Quod autem dicit tale est, Multum curæ ac prouidentia Deus Israeli impendit: verum hoc non omnes agnoscunt, sed qui recta sunt præditi mente. Postquam illos ita laudauit, iam consequenter & suarum cogitationum fluctuationem publicat.

*Mei autem penè moti sunt pedes.*) Ego sanè propè de vitæ meæ instituto excideram, illud, Penè effusi sunt gressus mei, Symmachus sic reddidit, Nullo ferè negocio quæ me dirigebant dissoluta fuissent. Vt sanis, inquit, ac firmis cogitationibus exciderem, periculum mihi fuit. Hoc enim significat quod dicit, Penè effusi sunt, &c. perinde atque quod effunditur, dissoluitur ac diffluit. Pedes verò & gressus, tropicè cogitationes vocat. Deinde & causam horum dicit.

*Quia zelauit super iniquos.*) Incendebat, inquit, cum impiè & iniquè viuentes in multa viderem felicitate constitutos.

*Quoniam est respectus.*) Aquila sic, Non sunt anxij descruatiati morti eorum. Neque enim, inquit, in periculis examinati, seipso abnegarunt: ἀνευσεσις autem abnegationem significat. Cum enim denegare quidpiam volumus, abnuere solemus.

*Et firmamentum in plaga eorum.*) Modicè, inquit, eos quæ tristia sunt attingunt.

*In labore hominum non sunt.*) Res illorum pro animi sententia cadunt, & neque laboribus neque ærumnis nec castigationibus perinde atque alij homines subijciuntur. Quapropter & subiungit.

*Ideo tenuit eos superbia.*) Hinc, inquit, in insolentiam ac fastum elati sunt: & quoniam priorum delictorum pœnas non dederunt, in maiorem iniquitatem abierunt. Illud enim, Operiti sunt iniustitia, multitudinem iniustitiæ notauit, vt quæ illos vndique circumdederit.

*Prodiit quasi ex adipe.*) Adeps, sicut sæpe diximus, prosperitatem ac felicitatem rerum significat. Igitur, inquit, tan-

quam in tanta prosperitate constituti, cum omni securitate iniustitiæ temeritati studuerunt.

*Transferunt in affectum cordis.*) Non sufficit illis, quòd in homines iniuste designarunt: sed & in ipsum cælum & verbis & cogitationibus ei aculati sunt. Notat autem his verbis, blasphemias contra Deum, conuitia contra populum, petulantias contra sacrum Dei templum. Hac de re & psalmus 41. dixit. Factæ sunt mihi, inquit, lachrymæ meæ panes die ac nocte.

*Posuerunt in cælum os suum.*) Posuit hæc propheticus sermo tanquam à Deo, vt mæstos consolaretur, dicta. Dum illi, inquit, blasphemis contra Deum vtuntur, & nos afflictionibus impetunt, iucunda de nobis omnium Deus decreuit, reditum ac vitam naturæ destinata pollicitus. Et vel hinc liquet, quòd redeuntibus è Babylone, & quæ sibi acciderint narrantibus conueniat hic psalmus. Dixit enim, Ideo conuertetur populus meus hic: hoc est, in Iudæam. Cum itaque illic agerent, ista dixerunt: siquidem in Babylone constitutis nullo pacto responderent. Illud verò, Et dies pleni: idem est, atque Reuertentur, & ad senectam vsque viuent. Promissione Dei ad hunc modum declarata, ad narrandum cum Babyloniorum blasphemias, tum cogitationum suarum perturbationem regreditur.

*Et dixerunt, Quomodo sit Deus?*) Hic quidem, inquit, illa pollicitus est: isti verò intra semetipsos nec videre Deum, nec scire quæ fiant, cogitarunt. Deinde, postquam istis impietatem illorum prodidit, suas ipsius profert cogitationes.

*Ecce ipsi peccatores?*) Qui iniquè viuunt, abundè bonis potiuntur. Illud enim, In seculum, de præsentis vita dicit. Nam vitam hominis sæpenumero seculum vocat. Seculum nostrum, inquit, in illuminatione vulnus tui, &c.

*Et dixi, Ergo sine causa.*) Cum delicias viderem cogitabam. Num igitur inanis est iustitiæ possessio?

*Et laui inter innocentes manus meas.*) Quid enim, inquit, emolumenti ex eo accepi, quòd procul ab illis qui malitiosè viuunt, semotos fui? Illud enim, Laui inter innocen. &c. idem est atque, Non communicavi malis illorum.

*Et fui flagellatus tota die.*) Cum iustitiæ studeo, & malitiæ consortium fugio, singulis diebus contumelia afficior & abijcior.

*Sic dicebam, Narrabo sic.*) Relictis alijs cogitationibus, hoc apud me cogitabam, Num testamenta sua erga nos Deus reprobauit? Quòd enim dicit, Ecce nationem filiorum tuorum reprobasti: perinde est ac si dicat, Posita testamenta transgressus es: filios verò seipso vocat, quòd Deus ipse eos ita vocarit, dicens, Filius primogenitus meus Israel. Verum istis cogitationibus relictis, obseruabam quòd laboribus nos Deus addiderit, delictorum à nobis pœnas exigens. Reuertar tamen, & sanctificatum illi templum contemplanor malorumque istorum finem videbo. Deinde prædocetur hoc per diuinam gratiam.

*Deiecerunt eos dum alleuarentur.*) Hæc omnia Babylonijs per Cyrum acciderunt. Nam is eos cepit, ac seruituti subiecit: Iudæis verò redeundi copiam largitus est. Prosperitatem autem impiorum somnio comparauit. Nihil enim à somnio præsentis vitæ scena differt. Et hoc in ipsis est Babylonijs cognitu facillimum. Illi namque primum breui tempore insolentes facti, in extremam postea seruitutem ac maximam miseriam inciderunt.

*Domine in ciuitate tua.*) Imago temporariam venustatem habet. Imaginem igitur Babyloniorum potentiam nominat, quæ modico tempore durauit. Hanc, inquit, tu rediges ad nihilum: hoc est, eos qui impiè aduersum ciuitatem tuam egerunt, supplicio afficies.

*Quoniam inflammatum est cor meum.*) Hæc, inquit, cogitabam illorum iniquitate incensus. Quod initio psalmi cælum vocauit, (Quia zelauit, inquit, contra iniquos) id hic inflammationem nominat.

*Et renes mei commutati sunt.*) Renes hic cogitationes dicit. Cum pias, inquit, cogitationes haberem, parum absiuit, quin propter illorum insolentiam subuerterer.

*Et ego ad nihilum redactus sum.*) Symmachus verò sic, Eram autem

Prosperitas  
impiorum.

autem ignarus: cum passionem nescirem, passus sum ex ignorantia, iudicia tua non intelligens.

*Vt iumentum factus sum apud te.*) Verum ista posthac non patiar, vt curiosè quicquam eorum quæ à sapientia tua dispensantur scrutetur: sed quemadmodum iumentum obsequitur ei à quo ducitur, nihil scrutans quò ducatur: ita gratia tua gubernatus, sequar & ego, prouidentiam tuam haudquam curiosè inuestigans.

*Tenuisti manum dexteram meam.*) Ab hoc loco quæ reditum concernunt, dicit, *Quemadmodum* (inquit) blaudus pater aberrantis filij dextera prehensa domum illum reducit: ita me in patriam terram reduxisti, atque seruitute liberatum, præstita transeundi per Gentes facilitate, illustrem reddidisti.

*Quid enim mihi est in celo?*) Neque enim in celo alium, inquit, habeo Deum, neque in terra alium tibi coniungo.

*Defecit caro mea & cor meum.*) Ob hanc te causam & animo & corpore desidero, auxiliumque tuum expecto. Te namque habeo & partem, & sortem ac fructuionem bonorum.

*Quoniam ecce qui elongant se à te.*) Qui verò procul à gubernatione tua recedunt, & idolorum cultum amplectantur, deflectionis suæ fructum recipient exitum. Scortationem autem, idololatriam Ieremias quoque vocat, cum dicit, Abijt super omnem montem sublimem, & subtus omnem arborem frondosam, & scortata est ibi: & posteaquam in his omnibus scortata est, dixi, Reuertere, & non est reuersa. Hoc autem non de Babylonijs dixit, sed de illis qui propter impietatem in captiuitatem traditi sunt. Hi enim, cum Deum sponsum haberent, scortati sunt, dæmonum seruitutem complexi. Verum experientia tandem, vt respicerent edocti, clamantur.

*Mihi autem adhaerere Deo bonum est.*) Reipsa namque capti experientia seruatori Deo gratus ero, & spe in illum confirmabor.

*Ponere in Domino Deo spem meam.*) Per hanc quippe spem reditu potitus sum, & mirabilia tua in Ierusalem deprædico. Hanc enim filiam Sion nominauit, sicut filios hominum, ipsos homines vocat. Erat autem ea ciuitas binominis: nam & Sion & Ierusalem in Scripturis nominatur.

Scholia in Psalmum LXXIII.

**V**T quid Deus repulisti in finem?) Neque enim sicut captiuis in Babylone 70. annorum tempus ad seruiendum deputasti, neque sicut sub Antiocho septem annos cum dimidio, iuxta prophetiam Danielis, statuisti: sed in finem nos repulisti, & diurnam super oues tuas indignationem retines.

*Memor esto congregationis tuæ.*) Iam olim ab initio vocatus es Deus noster, & populus tuus appellati sumus. Tuum namque auxilium consequuti, Ægyptiaca seruitute liberati sumus. Hereditatem autem eos, & Moses vocauit. Factus enim est, inquit, pars Domini, &c.

*Mons Sion in quo habitasti.*) Ægyptiaca nos seruitute liberatos in terram patribus promissam induxisti, & montem Sion tibi ipsi consecrasti, vt in hoc quasi Regia quadam habitans populum tuum gubernares. Hæc autem prædixit, antequam templum Ierosolymitanum ædificaretur. Salomon enim illud post Dauidem & Asaph construxit.

*Leua manus tuas.*) Sume de illis arrogantiae pœnas. Quòd verò dicit, *Leua manus tuas*, ex metaphora posuit eorum qui delinquentes manibus flagellant. Dixit hoc prophetica gratia, propter hostes impie viuentes. Neque enim contra crucifixum zelantes bellum hoc mouerunt, sed vt orbem seruituti suæ subijcerent. Vfus est autem illis Deus tanquam licitoribus, vt per eos de impijs pœnas sumeret. Neque Hebræus, neque reliqui interpretes, neque Septuaginta in Hexaplo, plurali numero, in Euangelijs, posuerunt: sed, in sancto: vt manifestum sit, quòd de templo ista dicant, deplorantes ea quæ illi acciderunt, sicut & in sequentibus patet.

*In medio solemnitatis tuæ.*) In festo, scilicet Paschatis, cum

**A** vnuerfus populus Ierosolymis congregatus esset, metropolim illorum Titus circumdatam exercitu vastauit. Pœnas autem in Paschate dederunt, quoniam in eo festo Seruatorem crucifixerant.

*Posuerunt signa sua, signa.*) Tropæa, inquit, quæ signa sunt ac symbola victoriae, super portas nostras erexisti, omnibus posteris victoriam illam notam faciens. Pilatus autè contra legem regia signa vrbi intulit, imaginemque suilli capitis lapidibus portæ Romani reges insculperunt. Per hæc autem omnia cognouerūt diuina se destitutos esse protectione. Hæc & Dominus dixit, Quando videritis abominationem desolationis, &c.

*In securi & ascia.*) Instrumentis secandi ad hoc vsi sunt, vt quæ bene excogitata & structa erant, velut quercum subuerterent.

*Incenderunt igni sanctuarium tuum.*) Non fuere contenti eo, quòd reliquas domos populati sunt: sed contra ipsum quoque templum sese furor eorum extendit.

*In terra polluerunt.*) Magno in nos consensu irruerunt, vnum hic scopum habentes, vt legem abs te nobis datam pessundarent. Festorum enim commemoratione politiam legis significauit. Hæc autem, inquit, audentes neque miracula respexerunt, quæ maiorum nostrorum tempore declarata sunt, neque prophetica sunt gratia correpti. His enim omnibus confestim destituti erant. Habebant enim olim etiam post reditum à Babylone, Prophetas, vt pote Aggeum, Zachariam & Malachiam, & qui istis vetustiores Prophetæ fuerunt, tam populo quam Regibus quæ futura erant prædixerunt, hostiumque insidias manifestarunt, id quòd ex historia facile cognosci poterit.

*Vsquequo Deus improperebit inimicus.*) Quousque istorum nos præuaricationibus exponis, ac blasphemias eorum voces toleras?

*Vt quid auertis manum tuam, &c. de medio sinu tuo.*) Sinus Dei, bonorum thesaurus: manus verò, operatio est. *Manus Dei.* Quam igitur ob causam, inquit, non suppeditas nobis bona sicut consueuisti, sed auersus manum è sinu tuo? Posuit autem hoc ex eorum metaphora: qui cum sinum habeant repletum, petanturque, dare nolunt, sed manum retrouertunt.

*Deus autem Rex noster ante secula.*) Scimus hunc ab initio Regem esse, & huius donis semper, tanquam Regis, fruimur.

*Operatus est salutem in medio terræ.*) Videntibus enim omnibus, nostri curam gessisti. Hoc enim innuit, quòd dicit: In medio terræ. Cum enim Ægyptios fugeremus, insolitum nobis illud iter expediuisti.

*Tu contrinisti capita draconum in aquis.*) Dracones Ægyptios: capita verò draconum, duces eorum: & draconem, ipsum Pharaonem vocat, qui multis principibus imperabar. Hos, inquit, omnes vndis submergi fecisti.

*Dedisti eum escam populis Æthiopicum.*) Æthiopes cum essent Ægyptijs contermini, crebra aduersum eos bella gesserunt. Cum ergo Pharaon cum exercitu suo mari traditus esset, factum est vt Ægyptij deinceps prædæ essent Æthiopicis. Quemadmodum enim escam esuriens facile consumit; ita Ægyptios prorsus sine negotio debellarunt Æthiopes.

*Tu dirupisti fontes & torrentes.*) Hebræus & reliqui interpretes, Fontem dixerunt. Veruntamen siue fontem dicamus siue fontes, non aberrabimus à veritate. Fontem enim, aquam illam quæ de petra profluxit vocat: illa verò diuisa multos aquarum sinus effecit, quo facile multa illa populi myriades potare possent. Reperimus autem hoc non semel, sed iterum esse factum. Et de primo factò historia Exodi, de altero liber Numerorum docet. Rectè igitur aquæ huius fluentia fontem nominauit, torrentes autem eadem quoque appellauit, propterea quòd non secundum naturam fluxerunt, sed tunc primum data sunt.

*Tu siccasti fluuios Erihan.*) Tu siccasti fluuios antiquos, vertit Symmachus. Vbi non erant fontes, in deserto illos scaturire fecisti: & eos qui olim fuerunt, exsiccasti. Hoc & in alio Psalmo dicit, Posuit fontes in solitudinem, &c. Innuit autem hic sermo etiam aliud quiddam, nempe quòd Iudæis Dominus propter præuaricationem eorum prophetico-

torum fluminum riuos non amplius producturus: gentes verò, quæ olim deserta fuerunt, de petra, quæ Christus est, torrentibus irrigaturus esset. Omnia verò illa quæ dicta sunt ab eo loco, Operatus est salutem in medio terræ eorum beneficiorum, quæ nobis contigerunt, typum habent. Nam & illic liberatio à seruitute per aquas fuit, & hic per aquas libertatis est initium. Illic draconum capita vndis sunt contrita & hic potentatus dæmonum gratia baptismatis destruantur. Illic Ægyptij post mare prædæ sunt Æthiopicis facti, & hic nostri hostes post sanctam illam colymbethram expugnabiles facti sunt illis, qui olim caliginosas animas habuerunt. Et alia huiusmodi facillè fuerit considerare, si qui mentem attendere volent.

*Tuus est dies, & tua est nox.* A specialibus beneficijs sermonem transtulit ad communia, docetque Deum omnium esse conditorem, ac temporum moderatorem. Per ver enim & æstatem, solstitia significauit. Illud, Tu fecisti omnes terminos terræ. Aquila & Theodotion, Erexisti, reddiderunt. Significat autem hoc verbum, quod ipse Deus terræ vt sit, dederit.

*Æstatem & ver tu plasmasi ea.* Cum hæc, inquit, omnia feceris, memor sis huius, congregationis videlicet, quam possedisti ab initio. Illi enim particulæ, hanc reddidit.

*Inimicus impropertur Domino.* Ne respicias ad nos Domine, sed ad inimicorum blasphemias.

*Ne tradas bestijs animas consistentes tibi.* Non orat pro omnibus simpliciter propheticus hic sermo, sed pro illis qui nomen Dei confitentur. Petit autem bona. Bestias vocat hostes, propter vehementem crudelitatem.

*Animas pauperum tuorum.* Pauperes sint illi, qui animo sunt humili. Beati enim, inquit, pauperes spiritu: hoc est, animo.

*Quia repleti sunt obtenebrati.* Qui namque splendore tuo non sunt potiti, sed ignorantie tenebras dilexerunt, domos habent plenas iniquitate, & pœnis quæ ex hac oriuntur, hoc est, omnis generis malis traditi sunt.

*Ne auertatur humilis.* Oramus autem ne petitis suis frustrentur, neque cum pudore abiciantur, qui propter auxilium tuum hymnum tibi offerre solent.

*Exurge Deus, iudica causam tuam.* Valde competenter pronomen mutauit. Ego enim, inquit, merito passus sum ista: illi verò multas contra te blasphemias audacter effuderunt.

*Ne obliuiscaris voces inimicorum tuorum.* Et hoc loco personam suam hostium arrogantia coniunxerunt, non vt propter se, sed vt propter illos, propitiatione aliqua digni haberentur, obsecrantes.

#### ARGUMENTVM PSAL. LXXIV.

Quoniam vaticinium de iusto Dei iudicio habet hic psalmus, malorumq; operum exitium, & bonas retributiones eorum qui virtutis operas faciunt, prædicit: rectè per epigraphen præcipit, ne pie cogitationes corrumpantur, sed sana conferuentur, incorruptionemq; sortiantur. Dicitur autem & hic psalmus tanquam in persona eorum qui in Babylone captiui fuerunt, Deumq; laudaturos se polliciti sunt, si gratia illius potirentur.

#### Scholia in eundem Psalmum.

**C**onfitebimur tibi Deus, confitebimur tibi. Liqueat ex his verbis, quod non omnes illi qui redeundi copiam adepti sunt, ista dicant. Promittunt autem laudaturos se Deum, ac nomen eius illustraturos. Quod enim dicunt, Et inuocabimus nomen tuum, hoc declarat. Iterum, inquit, nomine tuo appellabimur, tuusque populus nominabimur.

*Cum accepero tempus, ego iustitias iudicabo.* Aquila verò & Symmachus sic reddiderunt: Cum accepero synagogam. Quando, inquit, reuertemur, & in templum tuum denud congregabimur, tunc te legitime laudabimus. Nunc enim clamamus, quomodo cantabimus canticum Domini in terra aliena? Ita Propheticus sermo, posteaquam ea docuit, quæ captiuis in Babylone dicenda essent, ostendit Deum ad factas promissiones respondentem. Dicit autem,

**A** Recta iudicabo. Iustè, inquit, inter vos & Babylonios iudicabo. Totius enim orbis iudex sum, de quæ omnibus dignas pœnas sumam.

*Ego confirmavi columnas eius.* Omnipotens sum, inquit. Terram enim ego feci, illamque quasi columnis quibusdam firmavi, & montibus meis corroboravi. Præceptum enim illi posui, nec illud transibit. Quapropter & cum iudex sim, non statim punio: sed supplicia prædico, vt comminationibus meis hostes ad resipiscenciam permoueam & adhorter, eo quod omnis generis impietas suam sit habitura mercedem, & curæ mihi sit iustus ac modestus animus. Hæc enim per sequentia docet.

*Et delinquentibus nolite exaltare cornu.* Hæc enim omnium est grauissima ac pessima passio, non solum peccare, sed & in eo iuperbire.

*Nolite extollere in altum cornu vestrum.* Deinde ostendit, de quo alto loquatur. Animalia siquidem cornigera, cornibus vehementer insolescunt. Edicit autem hic sermo, ne linguam quis contra Deum moueat, de qua arrogantia hic loquuntur.

*Quia neque ab Oriente.* Εξ ὀρίων Orientem dixit. Ita habet & quinta expositio. Montes verò desertos, Australes ac Septentrionales partes vocat. Illi namque propter excellentem feruorem & frigiditatem inhabitabiles manserunt. Docet igitur, quod impossibile sit iudicium Dei effugere. Nam etiam si quis Orientem assequatur, vel si ad Occidentem aufugere conetur, diuinæ tamen sententiæ subiacebit. Deinde, vitæ docet immutationes, quæ ex diuina sententia fiant.

*Quia calix in manu Domini.* De calice verò & Ieremias docet. Iubetur enim ille ab omnium Deo calicem sumere, potareque Ierusalem ac principes, & vicinas gentes. Vinum autem supplicium vocat, quod illud instar ebrietatis potentiam auferat. Dicit itaque propheticus sermo: Nunc de nobis, nunc de illis iustus iudex pœnas sumit: & iam hunc exaltat, & alium humiliat, & ærumnas commutat. Hæc autem captiui in Babylone docti sunt, vt dicerent primum de Babyloniis seruitute, deinde & sua libertate eruditi. Non enim diu postea Dominus & illorum potentiam destruxit, & istis priorem libertatem reddidit.

*Veruntamen sex eius non est exinanita.* Grauiorem pœnam fecem vocauit. Ego, inquit, quod liquidius erat bibi, hoc est, leuioribus malis subiectus fui: ipsam verò fecem Babylonij bibent, id est grauiora patientur quàm nobis intulerunt. Ego enim post septuaginta annorum seruitutem reditu potitus sum, illi verò continuæ seruituti tradentur.

*Ego autem annuntiabo in seculum.* Sicut enim illi malis nostris insultarunt, ita nos malitiam illorum videntes hymnum Deo offeremus: non vt illis insultemus, sed vt erga beneficia grati sumus.

*Et omnia cornua peccatorum confringam.* His autem verbis edocti sunt, quod & hostes suos, qui se post reditum impugnant, pessundaturi essent. Quapropter & dixit, Et omnia cornua peccatorum confringam. Quoniam collecti erant ex omnibus Gentibus, bellum illa contra eos mouerunt. Cornu autem iusti, excelsum animum vocauit, qui & cælos ascendat: & eos qui terrena sapiunt & humi volutantur, contemnat. Si verò quis Zorobabem hic iustum vocari intelligere volet, quod Deus vsus eo ministro victoriam illam operatus est, a veritate haud aberrauerit.

#### ARGUMENTVM PSAL. LXXV.

Quod in epigrapha de Assyrijs adiectum est, in Hexaplo non reperit, sed in aliquot exemplaribus. Habet autem hic psalmus idem argumentum. Vaticinatur enim de illis quæ Sennacherib acciderunt, & de supplicio exercitui illius dato.

#### Scholia in eundem Psalmum.

**N**otus in Iudæa Deus. In vna quippe nocte, cum tot hostium myriadas lethalem plagam per angelum accepissent, declaratus est Deus omnibus, quod magnam erga Israel prouidentiam gereret, & sese in Iudæa manifestaret.

*Et factus est in pace locus eius.*) Multitudine namque perempta qui reliqui erant aufugerunt, nunciique diuinæ potentia facti sunt. Et huius gratia cum alijs non interierunt. Hinc ciuitas pacem est conlequuta, intellexeruntque vniuersi, reuera Deo, vt in Sion habitaret, placuisse. Deinde ostendit, quomodo notus sit factus.

*Ibi confregit potentias arcuum.*) Ante muros ciuitatis, inquit, armatos & sagittarios hostes fustulit, & arma illorum profus inania reddidit.

*Illuminans tu mirabiliter.*) Pro illuminans, Symmachus reddidit. Splendore magnificentissimus excelles, à montibus venationis. In nostris enim montibus mortis venationi inimicos tradidisti, magnificentissimus & illustris apud omnes declaratus. Miraculo namque ignorantes illuminas, teque Deum esse doces.

*Turbati sunt omnes insipientes corde.*) Arroganti namque contra te animo vsi, subitam passim sunt perturbationem propter animi stultitiam, & cum se putarent securè dormituros, spe sua frustrati sunt. Somnium enim mors est subsequuta. Hoc & historia docet, quod cum exurgerent, mortua inuenerint militum corpora.

*Omnes viri diuitiarum in manibus suis.*) Symmachus sic, Omnes viri potentes manibus suis. Nihil, inquit, profuit eis robur manuum, quo se omnium opes rapere posse sperabant. Et vt doceat, quid ex eo ceperint emolumenti subdit.

*Ab increpatione tua Deus Iacob.*) Renuisti tantum, & confestim prostrati sunt, qui de equitandi gloriabantur industria. Per dormitationem autem facilitatem mortis significauit. Sicut enim dormitans facile cum vult obdormit: ita & illi, breui compendio finem vitæ sortiti sunt.

*Tu terribilis es.*) Quis supplicium per te illatum effugere poterit.

*Ex tunc ira tua.*) Confestim poteris audita blasphemia punire sceleros: verum patienter egisti, respicientiam eorum expectans.

*De celo auditum fecisti iudicium.*) Cælitus, inquit, decernis contra quos lubet. Symmachus, Auditum inquit, facies.

*Terra timuit & quieuit.*) Timore, inquit, repleti sunt omnes, cessaruntque ab impetu quo nos adobruerant, eo quod viderunt te tanquam iudicem sententiam contra ipsos proferre: & eos qui opem tuam prædicarunt, haud vulgari potitos esse salute.

*Quoniam cogitatio hominis.*) Hæc bona conlequuti, cogitationes nostras hymnodicæ consecrauimus, non permittentes, vt vel modica illarum portio ad aliud quicquam curandum vacet.

*Vouete & reddite.*) Hortantur sese mutuo, vt & voueant, & promissa adimpleant. Turpe namque est, si cum id vicini faciant præ metu, qui beneficio Dei potiti sunt, ingrati tudinis morbo laborent. Hoc quippe per sequentia significauit.

*Omnes qui in circuitu eius.*) Dona verò adferunt, qui per facta miracula perterriti sunt: reque ipsa cognouerunt, quod hic sit verus Deus, qui & potentibus mortem inferre potest.

## ARGVMENTVM PSAL. LXXVI.

*Et ipsi Idithum Deo psallentium chorus concreditus erat. Hunc igitur Psalmum vel Asaph vel ipse loquutus Davidis vaticinio subseruiuit: ac simul Israelitarum, qui ad Babylonicam coacti sunt seruitutem, cum cogitationum disceptationes, tum qui ex illis orituri erant, dolores prædixit. Docet autem, qualem etiam Deo precationem offerre conueniat illis, qui à malis liberari petunt. Figurauit verò Psalmum, quasi post reditum ipsorum eadem hæc secum precaturi, Denique laudaturi fuerint.*

## Scholia in eundem Psalmum.

*Voce mea ad Dominum clamavi.*) Serio, inquit, orationem obtuli: & quod petij, celeriter accepi. Deinde & tempus horum ostendit. Dicit enim, In die tribulationis meæ, &c.

*In die tribulationis meæ Deum exquisiui.*) Illud exquisiui, seriam exprimit orationem. Consequenter & modum orationis declarat.

*Manibus meis nocte contra eum.*) Symmachus sic, Manus mea nocte sine intermissione extendebatur. Cum in silentio agerem, manus extendi, pro beneuolentia acquirenda orans, nec spe mea frustratus sum. Hoc enim significat cum dicit, Et non sum deceptus, hoc est, non frustra vigilauit, sed orationis fructum vindemiaui.

*Renuit consolari anima mea.*) Omnem consolationis occasionem abiici. Solam autem Dei mei recordationem refocillationis loco habui.

*Exercitatus sum, & defecit spiritus meus.*) Symmachus sic, Loquutus sum mihi ipsi, animoque defeci continuè, cum mihi ipsi loquerer: ac de malis quæ me premebant cogitarem, desperaui futurum, vt ab illis liberarer, & acerba pertuli mœstitiæ iacula.

*Anticipauerunt vigilas oculi mei.*) Vigilias vocat, noctis diuisiones, secundum quas custodes vigilias suas inter se partiantur & obeunt. Significat autem his verbis, totas se vigilasse noctes.

*Turbatus sum, & non sum loquutus.*) Hoc & 41. psalmo dixit, Turbata est in me ipso anima mea. Neque enim sustinebam alijs reuelare cogitationes meas.

*Cogitavi dies antiquos.*) Priorum tuorum, inquit, beneficiorum memoriam renouaui, cogitauique quanta sint à te maiores nostri beneficia conlequuti, quomodo è seruitute Ægyptiaca liberati sint, quomodo mare rubrum transferint, & quomodo terram promissam acceperint.

*Et scopabam spiritum meum.*) Illud *σκοπαβω*: Theodotion reddidit, *εξευρευνωσει*: id est scrutatus est. Aquila verò *εσκαβω* dixit, id est, fodit. Hæc, inquit, nocte in me ipso inuestigauit, quam ratione Deus tantopere maioribus nostris prouiderit, nos verò afflictos contemnat. Cogitavi vero præterea & ista.

*Nunquid in æternum projiciet Dominus.*) Num omnino nos abnegauit, & alienos à gubernatione sua reddidit.

*A generatione ad generationem.*) Symmachus sic, Consummat dictionem, in singulis generationibus. Etiam, hoc, inquit, timui, quod iam olim singularum generationum terminos producit.

*Aut obliuiscetur misereri Deus.*) Verum iterum me non nihil refocillaui, cogitans Deum ad misericordiam procliuem, non feret vt res nostras quasi obliuioni cuidam tradat, ac misericordiæ suæ fontes ira sua quasi quadam maceria cohibeat.

*Et dixi, Nunc capi.* Cum initium malorum habeam, inquit, nunc erudiri capi. Ego enim per peccatum hanc mihi ipse mutationem conciliaui.

*Hæc mutatio dextera excelsi.* Quæ videlicet pro prioribus beneficijs sinistra supplicia intulit, mutationem siquidem dextera excelsi supplicium vocauit, quasi dextera Dei bona suppeditare consueuerit. At neque istis cogitationibus contentus fuit. Etenim, inquit, commonefeci me ipse etiam bonitatis Domini. Hoc enim significat cum dicit, Memor fui operum Domini.

*Quia memor ero ab initio mirabilium tuorum.*) Vniuersa tua mirabilia, quæ ab initio in nos sunt declarata, in medium proponam, & in his continua meditatione habita, spes meliores non abijciam.

*Deus in sancto via tua.*) Symmachus sic, Deus in sanctitate via tua: Aquila verò, In sanctitate via tua. Sanctus es, inquit, & in sanctis requiescis, in illis habitas, & in ambulat.

*Quis Deus magnus sicut Deus noster.*) Omnes excellis, inquit, Domine. Solus enim quæcunque vis mirabilia operaris.

*Notam fecisti in populis virtutem tuam.*) Omnibus hominibus potentiam tuam manifestaui, quando eos qui populus tuus sunt appellati, Ægyptiaca seruitute liberaui.

*Filios Iacob & Ioseph.*) Progenitorem quidem Iacobum habuerunt, verum ex Iosephi cognatione facti sunt illustres.

*Viderunt te aque Deus.*) Mare aperuisti, diuisumque est pelagus, Symmachus verò, Dedit ather, inquit. Austro namque, vt historia dicit, vehementer flante diuisum est pelagus. Aère verò conuerso, & nubibus coactis, ventus gignitur. Supplicia tua, inquit, more iaculorum, contra hostes progressa sunt: fragore verò tonitruu Ægyptioru curru rotas

rotas impediisti. Hoc autem & historia docet. Factum enim est, inquit, in vigilia matutina, & adspexit Dominus ad castra Aegyptiorum in columna ignis ac nubis, & perturbavit castra Aegyptiorum, &c.

*Apparuerunt fulgura tua orbi.*) Lux enim illa miraculorum instar fulguris vniuersum orbem percutit.

*Commota est & contremuit terra.*) Timore sunt omnes audita potentia tua repleti. Hoc & Raab meretrix ad exploratores dixit, Quoniam timor, inquit, ac terror vester super nos cecidit. Audiuius enim, quomodo Dominus Deus vester rubrum mare ante faciem vestram diuiserit.

*In mari via tua.*) Facile tibi est & mare diuidere, & in multis aquis inequitare, vt tamen nulla relinquant vestigia. Incorpoream enim naturam habes. Hæc autem superioribus adieci. Inuisibiliter enim, inquit, populum tuum duxisti, neque vestigium nobis itineris tui ostendisti.

*Deduxisti sicut oves populum tuum in manu Moysi & Aaron.*) Per hos enim, inquit, loquutus populum tuum duxisti, & lege tua erudiisti. Horum autem omnium mentionem fecerunt, vt ad misericordiam Deum excitarent, & vt gubernatione ipsius potirentur, obsecrarent.

#### ARGVMENTVM PSAL. LXXVII.

*Cum legem olim Deus filijs Israel daret, præcepit vt in illa & ipsi sedulo erudirentur, & filios suos docerent, ac simul etiam festorum dierum causas filijs suis ostenderent, vt cognitis diuinis beneficijs, grati erga largitorem illorum essent. Docebis enim, inquit, ea filios tuos & filios filiorum tuorum, & custodient mandata Domini Dei, vt bene sit ipsis. Hoc prophetica gratia etiam per hunc præsentem Psalmum fecit. Populum namque & posteros eorum de illis admonet, quia à Deo sunt facta, dejs bonis ab illo præstitis, ac de ingrata mente eorum qui illa acceperunt.*

#### Scholia in eundem Psalmum.

**A**ttendite popule meus legem meam. Hoc edico vobis, vt quæ dicuntur, accuratè audiatis. Propositam enim adhortationem vobis quasi legem quandam adfero.

*Inclinate aurem vestram.*) Hoc est, promptè quæ dicuntur audite. Aperiatur in parabolis os meum. Quoniam enim patres ad vtilitatem posterorum reprehendit, parabolam hanc narrationem vocauit, quod ænigmatica esset, & occultam vtilitatem adferret. Adiecit autem & vetusta problemata, & vt doceret, vnde illa cognouerit, subiunxit, Quanta audiuius & cognouimus ea, &c.

*Et patres nostri annuntiauerunt nobis.*) Ab initio, inquit, qui miracula Dei oculis suis ipsi viderunt, filios suos ea docuerunt, & hi rursus doctrinam hanc ad filios suos transmiserunt. Hoc, inquit, fecerunt, diuinæ legi obediens. Hoc enim subiecit dicens, Et statuit testimonium in Iacob, &c.

*Et statuit testimonium in Iacob.*) Testimonium vocat tabernaculum in solitudine fixum, quod haberet tabulas testimonij. Legem enim, sicut prædiximus, & mandata vocat & testimonia & iudicia, & iustificationes. Et hæc nobis manifestius dicta sunt supra Psalmum 18.

*Et legem posuit in Israel.*) Hoc, inquit, per legis positionem illam præcepit, vt mirabilium suorum narrationem quasi quandam hæreditatem parentes transmitterent ad filios.

*Vt cognoscat generatio altera.*) Nam ad hunc modum illi quæ à patribus suis cognouerunt, rursus eandem doctrinam filijs suis proposuerunt, atque ita indelebilis conseruata est illorum memoria.

*Vt ponant in Deo spem suam.*) Cognita namque potentia Dei, & quomodo ipsis omnis generis bona suppeditet, facile firmam in illum spem obtinebunt, & legibus ab illo positus obediunt.

*Ne sicut patres eorum.*) Cum enim cognitam habeant ingrati patrum mentem, & quomodo Deum transgressionem legis exacerbant non ignorent, ne illorum imitationem retineant.

*Generatio praua & exasperans.*) Illi namque firmam in Deum fidem non sunt adepti, nec recto voluerunt itinere ingredi, sed mentem habuerunt diuinis legibus contrariam.

**A** Filij Ephraim.) Tribum Ephraim præcipuè incusat, vt quæ cultum idolorum plurimi fecerit. Hoc enim & Iudicum docet historia, & Regum tertius. Illi namque & vitulos statuerunt, & à cultu Dei qui secundum legem erat, nouem tribus abduxerunt, atque ita defectionis proximi fuerunt. Hoc potissimum gratia Spiritus sancti præuidens, peccatum reprehendit, quod nondum erat opere factum: conueniensque illis consilium adducit, haud quidem ignorans eos non recepturos adhortationem, at nihilo minus competentem adferens vtilitatem. Postquam autem eos robur & artem sagittandi docuit, timorem etiam illorum incusat. Conuersi enim sunt, inquit, in die belli. Cum enim admodum propter bellandi experientiam insolescerent, ad hostium apparitionem in fugam conuersi sunt.

**B** Non custodierunt testamentum Dei, & in lege eius noluerunt ambulare.) Rectè notat animi libertatem. Noluerunt, inquit, secundum legem viuere, nec legitimam completi politiam.

*Coram patribus eorum fecit mirabilia.*) Et vt ostenderet, quando ista perpetrarint, subiunxit, Coram patribus eorum, &c. Deinde & tempus & bellum dicit, & quod omnia mirabilia Dei in Aegypto facta, quorum patres ipsorum spectatores fuerunt, animo eiecerint.

**C** Interrupit mare & perduxit eos.) Breuiter miraculorum Dei narrationem insinuat, & hoc de maris disruptione tantquam reliquorum maximè & excellens præmittit. Naturam enim aquarum, quæ decliua petere solet, vtrinque consistere fecit Deus, verbo suo illam velut vtre quodam cohibens. Quoniam enim vtriusque structura humidam aquarum naturam continere potest, rectè hanc de diuiso mari imaginem, vt diuini verbi potentiam ostenderet, posuit.

*Et duxit eos nube diei.*) Nubes enim per diem radorum solarium molestiam repellerebat, nocturno vero ignis usum præbebat.

**D** Interrupit petram in solitudine.) Non enim breuem aliquam destillationem, sed fontem produxit multis myriadibus sufficientem. Et hoc manifestius per sequentia docuit: Scaturiens enim aqua in multos est diuisa torrentes, largam exhibens sitientibus gratiam.

*Et apposuerunt adhuc peccare ei.*) Veruntamen ne hoc quidem miraculum ingrati animi malitiam eiecit, sed etiam post tanta beneficia diuinæ virtutis experientiam capere voluerunt: & cum cibum peterent, non quod necessarium erat vt acciperent quaesierunt, sed Deum tanquam impotentem accularunt.

*Quoniam percussit petram.*) Est enim aquæ natura procliuus & facilis. Quod namque in lumbis terræ absconditum erat, in lucem est redditum. Cibum autem panis, qui tempore prouenerit, quomodo nobis simul præbebit?

**E** Ideo audiuit Dominus, & distulit.) Quapropter Dominus, inquit, indignatus, & terram illis patribus promissam dare distulit, & varijs eos pœnis tradidit. Non intulit autem illis compendiosum aliquod exitum patienter agens, vt filij eorum succrescerent. Per ignis autem supplicium & B. Moyfi syngrammatis meminit. Hanc enim passi sunt plagam, inquit, quia non crediderunt in Deo.

*Et mandauit nubibus desuper.)* Veruntamen etiam cum tales essent, cibum illis nulla productum agricultura præstitit. Hoc enim subiecta docent.

*Et ianuas celi aperuit.)* Non enim consuetos fœtus nubes exhibuerunt, sed pro pluuia mirabilem escam pepererunt. Ianuas autem, suppeditationem illam cælestem vocauit. Quemadmodum enim nos promptuariorum ianuas aliquid proferre volentes aperimus, ita hic sermo Deum quasi è penur quodam, manna suppeditasse ostendit.

*Et panem cali dedit eis, panem angelorum mandauit homo.)* Panem angelorum vocat, quod per angelos subministratus sit. Angeli namque, sicuti per diuinam scripturam edocti sumus, nutibus Dei subministrant. Dicit enim ad hunc modum Apostolus: An non omnes sunt administratorij spiritus, &c. Panem verò celi tanquam cælitus delatum vocat. Etenim & aues ærinas, volucres celi sacra scriptura appellat.

*Cibaria misit eis.)* Ad saturitatè vsque hunc illis cibum tradidit.

dit. Deinde & carniū suppeditationem narrat.

*Transiit austrum de celo.*) Per ventos enim auium genus coegit, vt circa tabernaculum illorum terram contingerent præcepit, obuiam illis venationem & capturam largitus.

*Et desiderium eorum attulit eis.*) Potiti sunt, inquit, quæ concupiuerant, & gastrimargiam replerunt, verum insatiabilis desiderij pœnas iuxta dederunt.

*Adhuc esca eorum erant in ore ipsorum.*) Quoniam enim, cum multum diuinæ potentia cepissent experimentum, Deum non crediderunt escam suppeditare posse: castigationem illis intulit, vt se vtraque præstare, & bona exhibere, & pœnas inferre posse ostenderet: veruntamen nihilo minus in delinquendi pernicacia permanerunt. Hoc enim est quod subiunxit.

*In omnibus his peccauerunt adhuc.*) Peccantes enim nullam profectus earum rerum quæ prodesse poterant rationem habuerunt: vanis verò studijs intenti, illaque omni cum diligentia exercentes, ex hac vita excesserunt.

*Cum occideret eos.*) Castigationem illis non frustra intulit. Haud parum enim vtilitatis ex ea reportarunt. Cum enim bonis fruerentur, non senferunt: puniti verò, diuinam benignitatem orantes accesserunt.

*Et dilexerunt eum in ore suo.*) Pollicebantur autem illum se dilecturos, mendacibus vsi verbis. Sermonibus enim cogitata contradicebant, contraria diuinis legibus consulentia, nec verbis Dei credere sustinentia.

*Ipsè autem est misericors.*) Attamen ipse bonitate sua vsus, non sustinuit illos omnimodæ dare perditioni.

*Et abundauit vt auertat iram suam.*) Symmachus sic, Et diu auertit iram suam, & non excitauit exitium, furorem suum. Non intulit eis, inquit, dignum delictis supplicium.

*Et recordatus est quod caro sunt.*) Vidit enim naturæ eorum imbecillitatem, & quòd haud procul abesset, quem accepturi erant, vitæ finem.

*Quoties exacerbauerunt eum in deserto.*) Per hæc omnia diuinam docet patientiam, sicut & ex historia cognosci potest. Nam aliquando vitulum erexerunt & coluerunt, aliquando Beelphegor initiati sunt. Præterea & contra Mosen tyrannidem meditati sunt: & cum manna consequuti essent, ingrati fuerunt. Cum terram promissam occupare iussi essent, timorem prætexerunt: & præter ista innumera alia commiserunt, quæ ne prolixi simus, intacta relinquemus.

*Non sunt recordati manus eius.*) Noluerunt, inquit, prioris beneficij Dei reputare virtutem, per quam seruitute fuerant liberati. Deinceps perpetrata miracula recenset.

*Sicut posuit in Aegypto signa sua, & prodigia sua in campo Taneos.*) Tanes vrbs regiam Pharaonis sedem habebat. Illic autem Moses pœnas Aegyptijs intulit.

*Et conuertit in sanguinem flumina eorum.*) Et fluuiales & ex pluijs collectas aquas in sanguinis naturam mutauit, sicut contradicentes affligens.

*Misit in eos cynomyiam.*) Cynomyia verò & ranis itæ suæ ministris vsus, acerbos illis dolores intulit: ærugine autem & locustis fructus terræ disperdidit.

*Occidit in grandine vineas eorum.*) Grandine & pruina ipsas etiam arborum radices enecauit: *συκομύρος* sanè alij interpretes *συκομύρος*, id est ficus reddiderunt. Illud, Et tradidit in grandinem iumenta eorum, &c. Symmachus sic vertit, Qui exposuit pesti iumenta eorum, & possessiones eorum alitibus. Subita siquidem morte comprehensi, conuiuium carniuoris facti sunt alitibus.

*Misit in eos iram.*) Furorem, iram & tribulationem acerba supplicia: Angelos verò malos supplicij ministros vocauit. Quod autem malos eos vocat, nec naturæ illorum nec voluntatis nequitiam, sed pœnarum supplicia respicit. Symmachus autem, Angelos affligentes dixit.

*Viam scit semitæ iræ suæ.*) Benignitas eius supplicium non cohibuit, sed locum iustæ castigationi dedit. Hoc autem & per sequentia declarauit.

*Non pepercit à morte animabus eorum.*) Cum enim aduersariam eorum mentem vidisset, sine miseratione supplicia illis intulit. Tabernacula verò Cham, Aegyptum appellauit. Est enim Merom, filius Cham, Merom verò Aegyptus est.

*Et abstulit sicut oues populum suum.*) Postquam eos ad hunc

**A** modum castigauit, in solitudinem populum suum duxit, pastorem gregem minantem imitatus.

*Et deduxit eos in spe.*) Cum enim multa illis potentia sua pignora exhibuisset, iussit eos confidentes esse, nec quicquam metuere. Hoc quidem ab omnium Deo factum est, illi verò potentia Dei confidere noluerunt.

*Et adduxit eos ad montem.*) Illinc igitur liberatis terram dedit quam promiserat. Per montem enim Sion, vniuersam terram significauit.

*Et eiecit à facie eorum gentes.*) Terram enim hanc ab illis qui iam olim in ea habitabant, liberauit, ac dominium eius filijs Israel iuxta promissiones suas dedit. Hoc enim significat quòd dicit, In funiculo distributionis. Habitationem enim nacti solent eam metiri. Sortes verò ac distributiones terræ huius exactius historia Iesu Naue docet.

*Et habitare fecit in tabernaculis eorum.*) Terram enim iuxta tribus diuisit. Posteaquam ad hunc modum incredulitatem eorum quam in solitudine ostenderunt commemorauit, iam etiam præuaricationes eorum in terra promissionis narrat.

*Et tentauerunt & exacerbauerunt Deum excessum.*) Post tanta ac talia beneficia in præuaricatione manserunt.

*Et auerterunt se & non seruauerunt pactum quemadmodum patres eorum.*) Patrum præuaricationem imitati sunt, quorum supplicium viderant, nihilo inde meliores facti. Arcus enim, si quid auersi & obliqui receperit, tela quæ mittuntur recta dirigere nequit. Sic & illi, quoniam mentis rectitudinem corruperant, non sunt diuinis beneficijs, vt oportebat, vsi: sed & vtilitatis occasiones, in causas nocimenti mutarunt.

*Et in sculptilibus suis.*) Cum bona accepissent à Deo, seruiuerunt idolis.

*Auduit Deus & spreuit.*) Hoc est, Cum opus haberent prouidentia ipsius, hac illos non est dignatus. Hæc autem clarius Iudicum historia tradit. Tradidit enim eos nunc Ammonitis, nunc Madianitis, pœnas impietatis de illis sumens.

*Et ad nihilum redegit valde Israel.*) Populum enim hunc nominatum ac celebrem vicinæ gentes facile debellarunt.

*Et repulit tabernaculum Silom.*) Hæc deinceps initium Regum docet, de Heli principe sacerdotum ac filiorum illius præuaricatione commemorans.

*Et tradidit in captiuitatem virtutem eorum.*) Virtutem & pulchritudinem eorum, arcum dicit. Cum enim hanc Ophni & Phinees ad auxiliandum cognatas tribus in castra extulissent, præuaricationis suæ pœnas dederunt. Arcam verò Philistæi nacti, Dagon Deo suo velut spoliū quoddam obtulerunt. Erat autem Dagon idolon, quod colebant & adorabant.

**E** *Et conclusit in gladio populum suum.*) Tradidit enim eos in manus hostium, propter præuaricationem excessum.

*Et hereditatem suam spreuit.*) Hereditatem eos nominauit, quòd maximè à Deo plurima semper potiti essent cura & prouidentia. Et Moses sic dicit, Funiculus enim hereditatis eius. Deinde & supplicij genera recenset.

*Iuuenes eorum comedit ignis.*) Hos quidem igni tradidit. Virginum verò non est solitus factus luctus, eo quòd suis ipsius quisque malis esset occupatus. Ophni & Phinees, sacerdotes eorum qui arcam ipsam attulerant, cæsi sunt. Docemur his gestis, non esse illis diuinæ confidendum prouidentia & gubernationi, qui iniquè viuunt.

*Et vidua eorum non plorabuntur.*) Veruntamen cum istis eos supplicijs subiecisset, etiam hostes eorum præstitas ab ipsis causas fuisse docuit.

*Et excitatus est tanquam dormiens Dominus.*) Patientia namque veluti somno quodam reiecta, Philistæis plagam intulit, propter quem coram omnibus facti sunt ignominiosissimi. Dicit autem de passione agni, quam & historia & prophetia tradit. Dicit enim, Percussit inimicos eorum in posteriora, pudoris partem plagam accepisse ostendens. Somnum verò, patientiam: crapulam ex vino, indignationem vocauit.

*Et repulit tabernaculum Ioseph.*) Iterum reliquis tribubus relictis, solius Ephraim meminit, futuram illius tyrannidem præuidens.

Angeli mali.

præuidens. Ex hac enim Hieroboam ortus est, qui decem A  
tribus à regno Dauidico abscidit: Ioseph verò & Ephraim  
eandem tribum dicit. Filius enim Ioseph, Ephraim est. Re-  
pullum autem tabernaculum illius esse dicit, eo quòd arcæ  
gratia in Silo non mansit: sed Ierosolyma translata est, vbi  
postea & Salomon diuinum templum construxit.

Tribus Iu-  
da.

Et elegit tribum Iuda.) Tribum Iuda propter virgam quæ  
ex Iesse floritura expectabatur, elegit. De hoc verò germine  
& Iacob cum Iudam benediceret, vaticinatus est. Meminit  
autem eius & Paulus dicens, Manifestum autem est, ex Iuda  
ortum esse Dominum nostrum Iesum Christum: propter  
hunc igitur tribum Iuda præ alijs elegit. Quoniam myste-  
rium hoc reliquis admodum erat ignotum, admodum dilu-  
cidè subiunxit, Montem Sion quem dilexit, vti aliarum tri-  
buum liuorem extingueret, tantùm non dicens, Nullam  
proflus zelotypiæ causam concipiatis. Propter montem  
Sion enim tribum Iuda elegit. Aliàs & ob eam causam mon-  
tem hunc venerabilem esse ostendere volunt, quòd con-  
struendum esset in eo templum.

Vnicornis.

Et edificauit sicut vnicornis.) Vnicornem vno cornu arma-  
tum esse dicit. Vnum autem adorandum esse Deum, & lex  
docuit. Rectè igitur vnicorni, vnicum illud templum vni  
Deo consecratum comparauit.

In terra fundauit eam in secula.) Symmachus sic, In terram  
quam fundauit in seculum. Consimiliter & alij interpretes.  
Quemadmodum enim, inquit, vnam condidit terram: ita &  
Iudæis vnum construere templum præcepit.

Et elegit David seruum suum.) Simul & Dauidis virtutem,  
cum eum seruum Dei nominauit, & magnificentiam Dei  
his verbis declarauit, Sequentem fœtas, inquit. Non enim  
perfectus pastor, sed minister pastoris fuerat, fœtas oues se-  
quutus.

Pascere Iacob seruum suum.) Ex hoc diuinæ gubernationis  
excellentiam ostendit. Non enim eum quibusuis ouibus  
pastorem præfecit, sed posteros Israelis, qui aui sui cogno-  
mentum acceperunt, quos sibi ipsi velut hæreditatem attri-  
buit. Neque enim ille erga diuinum beneficium ingratus  
fuit, sed simplicitate, prudentia mixta, secundum normam  
diuinarum legum eos direxit & gubernauit.

Et pauit eos in innocentia cordis sui.) Simile est istis præceptum  
Domini, quo dicit, Estote prudentes sicut serpentes, & sim-  
plices, sicut columbæ. Etenim vtraque exterminata malicia,  
illinc serpentis versutia, hinc columbæ ad obsequendum incau-  
ta facilitate, laudabilem commiscuit virtutem.

#### ARGUMENTVM PSAL. LXXVIII.

De Antiochi cognomento illustri, contra populum Iudæorum furore,  
propheticus hic sermo vaticinatur. Oraculum autem in formam orationis  
figuratur, quasi illa à pijs tunc futuris, nondum quidem victis, verùm  
adhuc calamitatibus adobrutis, fuerit proferenda.

#### Scholia in eundem Psalmum.

Deus venerunt gentes in hæreditatem tuam.) Perspicuè illos  
Spiritus sancti gratia docuit, ne suas passiones pri-  
mùm narrarent: sed impietatem illam quæ in sanctum tem-  
plum audacter erat perpetrata, quòd templum illud nihil  
contra diuinam legem deliquisset. Gentes, inquit, impiè &  
iniquè viuentes, hæreditatem tuam obtinuerunt. Ausæ sunt  
enim adyta templi inuadere, & aris dæmonum sancta tua  
polluere.

Posuerunt Ierusalem.) Proflus enim totam urbem populati,  
effecerunt vt Ierusalem veluti custodia pomorum facta, ni-  
hil differat à tabernaculo.

Carnes sanctorum tuorum.) Tanta namque sunt feritate ad-  
uersum cultores tuos vsi.

Effuderunt sanguinem ipsorum.) Animum ad homicidia propen-  
sum habentes, ista sunt ausi, & ne sepulchris quidem  
dignati sunt occisos.

Facti sumus opprobrium vicinis nostris.) His de causis irrisio-  
facti sumus obnoxij apud finitimos. Vicinos autem Philis-  
tæos, Idumæos & alias finitimas gentes vocat, quæ perpetuò  
Iudæis aduersæ & hostiles erant.

Vsq; quòd Domine irascaris, in sinem accendetur velut ignis zelus

tuus?) Cum legem daret Deus præcepit ne quem alium  
Deum adorarent. Quoniam, inquit, ego Dominus Deus  
tuus zelotes sum, ignis consumens. Horum hic & prophe-  
ticus sermo meminit. Accendetur, inquit, velut ignis zelus  
tuus: quasi dicat, Ne plurimùm irascaris Domine, neue zelum  
tuum contra nos, propter delicta nostra instar ignis ac-  
cendas.

Effunde iram tuam in Gentes.) Quoniam de hominibus pec-  
catorum pœnas exigis, oro iram tuam in eos transferas, qui  
nomen tuum omnino cognoscere nolunt, sed extrema impietati seruiunt.

Quia comederunt Iacob.) Est & hoc manifestum iniquitatis  
illorum indicium. Cum enim, inquit, nihil sint mali à nobis  
passi, & nos & ciuitatem & agros perdidimus. Illud verò,  
& locum eius desolauerunt: Aquila reddidit, Et speciem  
eius: Symmachus, Et pulchritudinem eius Theodotion, Et  
decorem eius, quibus potissimùm diuina domus significata  
est. Rectè autem populum hunc Iacob vocauit, vt patriar-  
chæ huius mentione Deum ad misericordiam excitaret.

Ne memineris iniquitatum nostrarum antiquarum.) Pij erant  
qui hanc orationem offerebant. Est enim celebris Ma-  
chabæorum virtus, Rectè igitur orant, ne priorum pec-  
catorum pœnas de populo exigat. Hoc autem multam il-  
lorum virtutem ostendit, quòd orant, nullam fieri præterito-  
rum peccatorum memoriam, & præsentem abscondi impietatem.

Citò anticipent nos miserationes tue.) Quàm citissimè opem  
tuam inexpugnabilem porrige Domine. Sumus enim pro-  
uidentia destituti. Te verò solum adiutorem habemus ac  
seruatorem.

Propter gloriam nominis tui.) Nusquam suæ ipsorum vir-  
tutis recordantur, sed propter nomen Dei orant, vt diui-  
no potiantur auxilio. Nam blasphemia eorum qui mali-  
ciosè contra nomen tuum agunt, progreditur & augetur.  
Oramus igitur vt neglectis nostris delictis calamitates istas  
transferas, & potentiam tuam illam non agnoscentibus  
ostendas.

Ne quando dicant Gentes.) Alij interpretes, quasi hoc iam  
tum factum sit, dixerunt, Quare dicunt gentes, Vbi est  
Deus eorum? Hoc est, inquit, quod me cruciat, quòd  
gentes blasphemiam contra te spargere, & subannando  
dicere audent. Vbi est Deus vester, quem Ægyptum flagel-  
lassè, & reliqua omnia vulgata illa & decantata perpetrassè  
dicitis?

Et innotescat Gentibus.) Oramus igitur, vt & ab illis ho-  
miciij pœna sumatur, & reliqui omnes iustam tuam sen-  
tentiam nobiscum, & propter occisos tuos cultores iram  
videant.

Introeat in conspectu tuo.) Obsecro vt adspicias eos qui adhuc  
superstitibus quidem, vinculis tantùm subiecti sunt, ac mor-  
tem expectant: nec velis omnimodum contra genus no-  
strum exitum decernere, sed occisorum filios quasi tene-  
ram ex illis segetem conseruare.

Redde vicinis nostris septuplum.) Non significauit his verbis  
certum quandam numerum, sed orauit vt maximum de fi-  
nitimis propter blasphemiam sumeretur supplicium. Tale  
est & illud, Quoniam sterilis peperit septem, hoc est, mul-  
tos. Sinum verò, ex eorum metaphora dixit, qui in sinu ali-  
quid cautè retinent, ne quid excidat: quasi dicat, Imple illos  
calamitatibus sine intermissione vrgentibus.

Nos autem populus tuus.) Nos autem, inquit, populus tuus  
appellati, & grex tuus nominati, assidue tibi hymnos offerem-  
us: & gratias istas conscriptas pro accepto beneficio refe-  
rètes, ad posteros narrationem istorum proferemus. Quod  
verò dicit, Confitebimur tibi, gratiarum actionè significat.

#### ARGUMENTVM PSAL. LXXIX.

Quarundam rerum mutationem præsens hic psalmus dicit. Hoc enim  
significat & restatur mutationis verbum, in epigrapha positum: Qua-  
propter & testimonium præmissum est. Vaticinatur autem Spiritus  
sancti gratia Iudæorum in Babilone captiuitatem & seruitutem. Figu-  
ratus est verò in orationem ad Deum hic psalmus, tanquam ab illis ipsis  
oblatus. Docet enim eos prophetica gratia, qualibus oportet ad Deum ver-  
bis placari, & ad misericordiam excitari. Prædicat autem & salutem,  
qua mortalibus erat per Christum aduentura.

Scholia in eundem Psalmum.

**Q**ui regis Israel intende.) Te Domine, qui populo tuo pastoris in morem prouides, precationem meam fulcias oro.

**Qui ducis velut ouem Ioseph.)** Cum Ioseph in fratres veluti lupos quosdam incidisset, ex illorum manibus eum liberasti. Duxisti eum in Ægyptum, atque superiorem insidiatoribus suis reddidisti. Postquam ita curam Dei erga illos declaratam exposuit, ad generaliore potestatem ac prouidentiam transit.

**Qui sedes super Cherubim.)** Quoniam hos solos Moses vasculis quibusdam in sancto sanctorum suspenderat, & inter illos propitiatorium collocauerat, perque illud diuina quædam sacerdotibus apparitio fiebat: rectè hoc loco & Cherubim meminit, eumque; qui illis infidebat, vt appareret orauit.

**Coram Ephraim.)** Vt populo tuo appareas oro. Per dictas enim tribus totum populum significauit. Meminit autem harum tribuum, eo quod & Iosephi mentionem fecit, cuius Ephraim ac Manasse filij: Benjamin verò, vterinus frater fuit.

**Excita potentiam tuam & veni.)** Deum velut patientem ac lenem excitat. Omnem, inquit, potentiam tuam exere, vt salutem nostram astruas.

**Deus virtutum conuerte nos.)** Libera nos à seruitute, ac reditum largire. Deinde & rei huius facilitatem docet.

**Et ostende faciem tuam, & salui erimus.)** Poteris enim, inquit, calamitates istas abundè satis dissoluere, si tantum compares.

**Domine Deus virtutum.)** Quousque, inquit, orationes meas negligis, peccatis meis iratus: Seruum autem eius, populum nominat. Alij siquidem interpretes, Super orationem populi tui: pro, Serui tui posuerunt.

**Cibabis nos pane lachrymarum.)** Tempus hic mutatum est. Nam alij interpretes, Cibasti nos pane lachrymarum, dixerunt, & potasti nos lachrymis in mensura. Dicit autem, Et cibum & potum nostrum lachrymis miscuisti. Plorantes enim, necessarium cibum sumpsimus. Posuit autem hoc, pro, Supplicium peccatis nostris admensurasti. Ita & Dominus, Qua mensura, inquit, mensi fueritis, mensurabitur & vobis. Et Zacharias cum hanc mensuram vidisset, de Babylonis exito vaticinatus est. Dicit enim se duas vidisse mulieres, alas habentes vpupæ, & amphoram portantes, illamque in Babylonem deferre iussas. Docemus his, quæ sit diuini iudicij æquitas.

**Posuisti nos in contradictionem.)** Probrum facti sumus vicinis gentibus, quæ inimico erga nos sunt animo.

**Deus virtutum conuerte nos.)** Apparitione tua nebulam calamitatum dispelle & reditum largire. Es enim potens ac Dominus virtutum. Deinde vetera beneficia recenset, orans vt consimili prouidentia potiatur.

**Vineam ex Ægypto transfulisti.)** Tu Domine potentatum Ægyptiorum iniuste agentium destruxisti, tu Cananæorum gentes omnimodo excidio tradidisti: ac populum tuum, quasi quandam vineam, ex Ægypto translatum, omnem illi itineris successum largitus, in ipsa Cananæorū terra plāstasti.

**Operuit montes vmbra eius.)** Quoniam populum tropicè vineam nominauit, in eodem tropo pergit, & vicinarum gentium robur montes: potentiam Israelis illis imminentem, vmbra: sublimes principes, qui principatus à Deo sortiti fuerant, cedros Dei: arbuta verò, cedros contegentia, Israeliticum regnum, illustrius illis factum vocat. Hoc autem sub Dauide & Salomone factum esse nouimus. Nam Dauid quidem non solum à Philistæis ac Iudæis, sed & à Syris vtrisque tributum accepit. Ad Salomonem verò etiam Æthiopia regina profecta est, ita factus erat ille coram omnibus nominatus ac celebris. Palmites vineæ, multitudinem populi: propagines verò, profelytos qui ex gētibus accesserāt, cognitioneq; Dei amplexi fuerāt, dicit. His autè priorè huius populi prosperitatè declarauit.